riguardano tutte le cose, ancora prima della loro divisione primaria in *res corporeae* e *res intellectuales*,¹⁴⁰ qui antecedente alla distinzione *Deus/creatura* degli *Elementa Philosophiae sive Ontosophia*.¹⁴¹ Al di là di questi due generi della realtà è possibile rintracciare tutte le determinazioni trascendentali con le quali si intendono le proprietà comuni a tutte le cose, sia a quelle materiali sia a quelle immateriali. Tutte si riferiscono al primo dei trascendentali, vale a dire l'ente, che coincide con il soggetto della metafisica.

2.1. LA DOTTRINA DEI TRE SIGNIFICATI DELL'ENTE

Al netto di alcune variazioni,¹⁴² la dottrina claubergiana dei tre significati dell'ente (*intelligibile – aliquid – ens reale*) rimane costante nei suoi elementi principali. 'Ente' denota tutto ciò che può essere pensato e a esso non si può opporre alcunché; esso indica, in secondo luogo, ciò che è realmente qualcosa anche se nessuno lo pensa ("nemine etiam cogitante"), cui si oppone il nulla; esso significa, in ultimo, ciò che esiste per sé, come la sostanza, cui si devono opporre gli accidenti:

Entis initio statim tres distinguendae significationes. Nam vel denotat omne quod cogitari potest (distinctionis causa nonnullis vocatur *Intelligibile*) et huic non potest opponi quicquam; vel notat id, quod revera *Aliquid* est, nemine etiam cogitante, cui opponitur Nihil; vel significat *Rem*, quae per se existit, ut *Substantia*, cui solent opponi *Accidentia*.¹⁴³

140. Clauberg 1691a: §49, 291: "Hinc res primo dividuuntur in *Corporeas* seu materiales, hoc est, extensas in longum, latum et profundum, cuiusmodi sunt aër, ignis, aqua, et c. et *intellectuales*, hoc est, cogitatione sive intellectu et voluntate praeditas, uti Deus, Angelus, Anima rationalis". Rispetto alla divisione primaria che Clauberg introduce – egli la indica anche con la coppia *mens/corpus*–, e che antepone a quella tra Dio e creatura, occorre fare alcune precisazioni. In Descartes le coppie oppozionali *res cogitans/res extensa* e *mens/corpus* sono molto frequenti. L'impiego di *res intellectualis* è molto più raro, ma ha una qualche occorrenza in coppia oppozionale sia con *res materialis* (cfr. Descartes AT VIII-1 23: "Non autem plura quam duo summa genera rerum agnosco: unum est rerum intellectualium, sive cogitativarum, hoc est, ad mentem sive ad substantiam cogitantem pertinentium; aliud rerum materialium, sive quae pertinent ad substantiam extensam", dove è altresì notevole l'equivalenza *intellectualis/cogitativus*) sia con *res corporea* (cfr. Descartes AT VII 131: "ut totius vitae consuetudo res intellectuales cum corporeis confundendi contraria paucorum saltem dierum consuetudine easdem distinguendi deleatur"; Descartes AT VII 171-172: "sed partim ut lectorum animos praepararem ad res intellectuales considerandas, illasque a corporeis distinguendas"). Questa coppia oppozionale (soprattutto in Descartes AT VIII-1 23) non è completamente sovrapponibile alla prima ed alla seconda: queste, infatti, designano senz'altro le sostanze (pensante ed estesa), mentre quella è più generica (se così si può dire) ed include bensì le sostanze, ma anche i loro modi.